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Úvod

Mít k dispozici relevantní, věrohodné a vypovídající informace o podniku i jeho

podnikatelském a konkurenčním prostředí je bezesporu velmi nápomocným nástrojem

při jeho řízení a rozhodování o jeho dalším směřování, ať uţ z krátkodobého

či dlouhodobého hlediska. Data týkající se nejbliţší konkurence či obecně oboru,

ve kterém daný podnikatelský subjekt působí, však není moţné vţdy získat, ať uţ z toho

důvodu, ţe nejsou veřejně přístupná, jejich nabytí by bylo příliš finančně nákladné

či jsou záměrně zkreslována jinými subjekty na trhu sledujícími svůj vlastní záměr.

Proto by vedení podniku mělo vyuţívat alespoň takové informace, které si lze nějakým

způsobem obstarat, a to například pravidelným prováděním finanční analýzy

společnosti, na jejímţ základě lze posoudit a zhodnotit ekonomickou situaci podniku.

Získané výsledky zároveň naznačují, jaká opatření by bylo vhodné realizovat za účelem

udrţení současného stavu či jeho zlepšení a odstranění potencionálních nedostatků.

Účelem této bakalářské práce je právě zanalyzovat a evaluovat ekonomickou situaci

společnosti K+B, Elektro-Technik, s.r.o., která se zabývá zejména elektroinstalační

činností a působí v českém trţním prostředí jiţ více neţ dvacet tři let. Jako podpůrné

cíle lze vymezit nejprve provedení teoretického vstupu do dané problematiky a dále

následné provedení rozboru dat získaných z účetních výkazů podniku skládajícího se

z horizontální a vertikální analýzy, výpočtu poměrových ukazatelů a zjištění hodnot

predikčních modelů. Navazujícím cílem je na základě výsledků provést zhodnocení

stavu podniku z ekonomického hlediska, coţ představuje východisko pro navrţení

opatření, která se zaměří na nejproblematičtější oblasti identifikovány v průběhu

analýzy.

První kapitola práce bude věnována teoretickým východiskům pro provedení finanční

analýzy, kde budou představeny a popsány postupy, které budou později vyuţity

v praktické části. Zmíněny budou například také úrovně výsledných hodnot, které jsou

ekonomickou teorií povaţovány za optimální.

V další části práce bude vybraná společnost podrobněji představena a charakterizována

z několika hledisek. Budou zde například uvedeny základní informace týkající se

podniku a jeho stručné historie od okamţiku jeho vzniku zápisem do obchodního

rejstříku, výčet hlavních odběratelů společnosti a její cíle do budoucna. V rámci této

kapitoly bude provedena také SWOT analýza, jejímţ prostřednictvím by měly být
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identifikovány hlavní silné a slabé stránky podniku a také vnější faktory působící

a ovlivňující činnost společnosti.

Ke zhodnocení ekonomické situace podnikatelského subjektu bude vyuţito jak

horizontální a vertikální analýzy účetních výkazů rozvahy a výsledovky, tak téţ

poměrových ukazatelů a bankrotního a bonitního modelu. Vývoj výsledných hodnot

bude interpretován a graficky zobrazen.

Závěrečná část práce se bude věnovat návrhům a opatřením, která by měla přispět

ke zlepšení situace podniku. Uvedená doporučení se budou zakládat na výsledcích

získaných provedením finanční analýzy.
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1Teoretická východiska pro provedení finanční analýzy

Úkolem finanční analýzy je podat co nejpřesnější informaci o současné ekonomické

situaci podniku, posoudit její vývoj vzhledem k minulosti a zejména odhadnout

vyhlídky společnosti do budoucnosti. Výstupem by tedy měly být také návrhy

a opatření směřující ke zlepšení finančního zdraví podniku. (Dluhošová, 2010)

Nezkoumají se pouze stavové veličiny, ale velmi cenné je určení vývojové tendence

v čase a také kolísání výsledků kolem středních hodnot. O konkurenceschopnosti pak

také vypovídá porovnání s průměrem v oboru či přímo s největšími konkurenty.

(Kislingerová, 2010)

Provedení finanční analýzy by téţ mělo přispět k identifikaci slabých a naopak silných

stránek ve finančním řízení podniku. Ve výsledku by pak měly být odkryty jednotlivé

oblasti, na které by bylo třeba se podrobněji zaměřit a pozměnit dosud pouţívané

postupy. Zároveň je prospěšné označit také dobře fungující prvky řízení společnosti a ty

nadále rozvíjet. (Kislingerová, 2010) Provádění finanční analýzy je v kompetenci

finančních manaţerů, jejichţ hlavním úkolem a odpovědností je přijímat rozhodnutí,

která by měla vést k maximalizaci bohatství vlastníka podniku. (Fabozzi, Peterson,

2003)

Existují dvě základní formy finanční analýzy, a to vnitřní a vnější. Vnitřní finanční

analýza je iniciována pro potřeby podniku a orientuje se zejména na zjištění likvidity

společnosti. Vnější analýza pak můţe být nástrojem k posouzení důvěryhodnosti

podniku a zhodnocení investičního potenciálu, popud k provedení této analýzy pochází

například od banky či potencionálního investora. Základem obou typů analýz je výpočet

poměrových ukazatelů a následná interpretace získaných výsledků. (Blaha, 2006)

Finanční analýza je zpracovávána ekonomickým oddělením podniku a její závěry bývají

uváděny ve výroční zprávě (pokud ji společnost tvoří). (Kislingerová, 2010)

Dále lze rozlišovat také uţší a širší pojetí finanční analýzy, přičemţ uţší pojetí je

zaloţeno na hodnocení minulého a současného stavu financí podniku, kdeţto v širším

pojetí se vytváří prognózy očekávaného budoucího vývoje. (Hrdý, 2009)

Informace získané finanční analýzou jsou důleţitým podkladem pro manaţerské

rozhodování na strategické i taktické úrovni, slouţí ale také vlastníkům podniku, jeho

věřitelům a dalším zájemcům (tím můţe být například banka či potenciální obchodní
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partner). (Kislingerová, 2010) Kaţdý z uţivatelů finanční analýzy se zaměřuje na její

různé části a rozdílné údaje, a to dle zájmů, které sleduje. (Hrdý, Horová, 2009)

Postup provádění finanční analýzy lze shrnout do čtyř po sobě jdoucích fázích, kterými

jsou:

1. zjištění základních charakteristik

2. určení odchylek od standardů

3. případná podrobnější analýza ve vybraných oblastech

4. identifikace příčin neţádoucího stavu (Kalouda, 2009)

1.1 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základní zdroj finanční analýzy představuje účetní závěrka a tedy výkazy, které ji tvoří.

Nejčastěji se vyuţívá řádná účetní závěrka, jeţ je sestavována vţdy na konci účetního

období a nesouvisí tedy s ţádnou mimořádnou událostí nebo není tvořena v průběhu

období, a tedy má největší vypovídací schopnost. Za další zdroj finanční analýzy lze

povaţovat výroční zprávu, kterou ale povinně sestavují pouze společnosti podléhající

auditu, ne vţdy je tedy tento dokument k dispozici. (Kislingerová, 2010)

Účetní závěrka je sloţena z konečné rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu

o peněţních tocích (výkaz cash flow), její důleţitou součástí bývá také příloha.

V rozvaze jsou obsaţeny údaje charakterizující stav majetku a zdrojů podniku

k určitému okamţiku, přičemţ základním pravidlem je, ţe hodnota majetku a zároveň

zdrojů, ze kterých byl financován, se musí rovnat. (Kislingerová, 2010) Majetek

podniku neboli aktiva se třídí dle funkce a také doby ţivotnosti či přítomnosti

v podniku, a to na stálá aktiva a oběţná aktiva, která se dále člení na další poloţky.

Zdroje neboli pasiva se pak rozlišují dle vlastnictví na kapitál vlastní a cizí. (Dluhošová,

2010)

Výkaz zisku a ztrát podává informaci o ekonomickém výsledku podnikatelské činnosti,

zda bylo na konci účetního období dosaţeno zisku či naopak ztráty. Jsou zde evidovány

výnosy a náklady, které věcně patří do daného období bez ohledu na to, zda jiţ byly

peníze inkasovány či vydány. Rozdílem výnosů a nákladů se pak zjišťuje výsledek

hospodaření podniku. Výkaz zisku tvoří provozní, finanční a mimořádná část.

Ve výkazu cash flow jsou uvedeny příjmy a výdaje realizované v minulém účetním

období, jedná se tedy o skutečný pohyb peněţních prostředků. (Kislingerová, 2010)
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Analýzou tohoto výkazu lze identifikovat faktory ovlivňující příjem a výdej hotovosti

a také tedy konečný stav k určitému okamţiku, který z nich plyne. Tento výkaz je


[…]


daný pracovník za odměnu dostane provizi ve výši 10 % z marţe za provedenou

zakázku. Dané opatření by bylo prospěšné pro obě strany, pro podnik i zaměstnance,

jelikoţ společnost by tak zvýšila zakázkovou náplň a navíc měla motivované

zaměstnance. Bonus pro pracovníka by pak samozřejmě představovala finanční

odměna.

Jak jiţ bylo uvedeno ve SWOT analýze, společnost K+B by mohla vyuţít příleţitosti

expandovat také na německý trh. Přestoţe hlavním centrem zájmu by zřejmě měl zůstat

Plzeňský kraj, kde podnik sídlí, alespoň okrajová orientace na západ by mohla opět

znamenat navýšení mnoţství zakázek. K uskutečnění toho kroku by bylo vhodné, aby
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společnost kromě podpory svého mateřského podniku vyuţila také sluţeb agentury

CzechTrade, která se přímo zabývá usnadněním podmínek pro vstup na zahraniční trh.

Pro společnost K+B by mohl být vhodný tzv. Balíček BASIC, za který by vzhledem

k tomu, ţe cílovou zemí je Německo, zaplatila 15 000,- Kč. V ceně by bylo zahrnuto

například vyhledání obchodních partnerů, konzultace se zahraničními zástupci

Ministerstva průmyslu a obchodu a semináře zaměřené jak odborně, tak teritoriálně.

(Czechtrade, 2014)

5.3 Ostatní

Moţnost lepšího vyuţití vlastních zdrojů by přineslo výrazné zkrácení doby obratu

pohledávek. Průměrná doba, po kterou společnost K+B čekala na uhrazení pohledávek,

byla ve sledovaném období 115 dnů. Pokud by byly peníze inkasovány dříve, bylo by

samozřejmě moţné je vyuţít jinak. V současné době má společnost ve smlouvě

s odběrateli splatnost 60 dnů, ale jak je patrné z výsledků ukazatele, není dodrţována.

Podnik by tedy měl vyjednat s odběrateli rychlejší splácení faktur. Společnost K+B by

zároveň mohla nabízet slevu v určité výši z celkové sumy při okamţitém nebo dřívějším

splacení, tzv. skonto. Procento této slevy by se pak zřejmě odvíjelo např. od nabízených

úrokových měr bankovních institucí tak, aby pro společnost bylo výhodné dříve

inkasovanou částku v niţší výši na zbývající dobu splatnosti investovat a získat tak

vyšší budoucí hodnotu, neţ jaká by byla v případě běţné splátky v původním termínu

bez skonta. Běţně je nabízena sleva při okamţitém nebo brzkém splacení faktury ve

výši 2-5 %, ke které by mohla společnost K+B také přistoupit. Kromě nabídnutí skonta

by společnost K+B mohla přistoupit také k moţnosti elektronické fakturace, díky níţ by

byla zkrácena doba doručení faktury odběrateli.

Analýzou bylo zjištěno, ţe podnik je překapitalizován. Vzhledem k současné finanční

situaci by však nebylo vhodné, aby společnost rozšiřovala cizí zdroje například ve

formě úvěrů, jelikoţ je pravděpodobné, ţe by se tím vystavila problémům s jejich

splacením a s hrazením úrokům, coţ by mohlo v dlouhodobém výhledů vést aţ k jejímu

zániku.
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Závěr

Účelem této bakalářské práce bylo zhodnotit ekonomickou situaci podniku na základě

výsledků provedené finanční analýzy, k jejímuţ zpracování byla uvedena téţ teoretická

východiska zpracovaná zejména z kniţních zdrojů týkajících se daného tématu.

Za analyzovaný podnik byl vybrán K+B, Elektro-Technik, s.r.o., jenţ poskytl výroční

zprávy za hospodářské roky 2007-2012, z nichţ byla čerpána většina dat a informací

vyuţitých pro analýzu, byl tedy sledován vývoj za posledních 6 let. Cenné poznatky

byly získány také prostřednictvím konzultací s ekonomickou ředitelkou podniku Ing.

Monikou Burkovskou.

Bylo zjištěno, ţe ekonomická situace podniku byla na začátku sledovaného období

velmi dobrá, postupně ale docházelo ke zhoršení, coţ se projevovalo nejen klesajícími

trţbami, ale zejména výsledkem hospodaření, který v hospodářském roce 2012 dosáhl

záporné hodnoty. Pokud by vývoj i nadále pokračoval ve stejném trendu, je vysoce

pravděpodobné, také na základě výsledku bankrotního modelu, ţe podnik by se potýkal

s existenčními problémy a mohlo by dojít k ukončení jeho činnosti z důvodu

nedostatečné zakázkové náplně a s tím spojené nízké úrovně výkonů. Na druhou stranu

SWOT analýzou společnosti bylo určeno mnoţství silných stránek podniku, jejichţ

zuţitkováním a maximalizací by společnost mohla redukovat slabé interní faktory

a zároveň vyuţít příleţitostí na trhu.

Daná skutečnost pak měla samozřejmě vliv také na výsledky poměrových ukazatelů,

kdy například hodnoty peněţní likvidity a obecně ukazatele rentability nedosahovaly

dostatečné, natoţ optimální výše. Vývoj podniku byl zásadně ovlivněn situací

ve stavebnictví, která jiţ více neţ pět let vykazuje negativní tendence a pokles
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produkce. Stěţejní zákazníky společnosti totiţ představuje skupina velkých stavebních

podniků.

V poslední kapitole této bakalářské práce proto byla navrţena opatření, která se

zaměřovala primárně na zvýšení výsledku hospodaření zejména prostřednictvím

úsporných opatření, a to konkrétně v kategorii reţijních nákladů a mezd. Doporučeno

bylo téţ orientovat se na zákazníky také z řad domácností, pro coţ byla navrţena

odpovídající marketingová aktivita s přihlédnutím k regionálnímu působení společnosti

K+B.
