## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Olga LEHAROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Zhodnocení ekonomické situace podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Milena Jiřincová

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka Olga Leharová hodnotí ve své práci ekonomickou situaci konkrétního podniku. V úvodu vymezuje teoretický základ, který potom využívá v praktické části práce. Ještě před tím představuje zvolený podnik, jeho historii, současnost a budoucí směřování a stručně charakterizuje také jeho podnikatelské prostředí, ze kterého vychází SWOT analýza podniku. Výstupem SWOT analýzy je zhodnocení a doporučení vhodné strategie podniku. Následuje vertikální a horizontální rozbor výkazů podniku, rozbor poměrových ukazatelů a v závěru analýzy autorka využívá také dvou predikčních modelů pro nastínění budoucího vývoje podniku. Autorka na základě provedené analýzy vyvozuje relevantní závěry, které konzultovala s odpovědnou osobou v podniku. Její doporučení jsou velmi

praktická a reálná. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Jakým způsobem jste oslovila personální agentury, ze kterých jste pak jako nejvhodnější doporučila HOFMANN-WIZARD s.r.o.? Jaká by byla přibližná cena jejich služeb?

Využije podnik některá z Vašich doporučení?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).